КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ

 ЕРМАКОВСКИЙ  РАЙОН

ТАНЗЫБЕЙСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

26 июля 2013 года                                  п.Танзыбей                                               №  60-151-р

Об утверждении положения
«Почетный гражданин поселка Танзыбей»

На основании ст.18, п.2 ст.20 Устава Танзыбейского сельсовета Ермаковского района, рассмотрев Положение  «Почетный гражданин поселка Танзыбей», Танзыбейский сельский Совет депутатов   РЕШИЛ:
1. Утвердить положение «Почетный гражданин поселка Танзыбей» согласно приложению 1.

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Вести Танзыбея».

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу  администрации Танзыбейского сельсовета Бовкун О.В.
Председатель

Танзыбейского сельского Совета депутатов                               О.И.Цедрик

Глава Танзыбейского сельсовета                                                  О.В.Бовкун
                                                                                                                               Приложение № 1

                                                                                               к решению сессии Танзыбейского

                                                                                               сельского Совета депутатов № 60-151-р

                                                                                               от 26 июля 2013 года
Положение   «Почетный гражданин поселка  Танзыбей»
1.   Общие положения.

1.1. «Почетный гражданин поселка Танзыбей» - звание, олицетворяющее признание особых заслуг гражданина перед поселком Танзыбей и его населением, форма благодарности руководства и жителей Танзыбея за деятельность, направленную на пользу и славу нашего поселка.

1.2.  Почетным гражданином поселка Танзыбей может быть:

- любой гражданин Российской Федерации, внесший особо заметный вклад в социально-экономическое, научное и культурное развитие поселка Танзыбей, прославивший его своей доблестью и ревностным служением Отечеству, жизнь которого может служить предметом гордости всех жителей Танзыбея и примером для подражания юному поколению;

1.3. Звание «Почетный гражданин поселка Танзыбей» присваивается Решением Совета депутатов поселка Танзыбей по представлению общественного Совета Танзыбейского сельсовета, либо  на основании предложений и ходатайств трудовых коллективов предприятий и учреждений, общественных организаций, а также решений собраний жителей  поселка. Представления подаются на имя  Главы администрации поселка Танзыбей   один раз в пять лет (Юбилейные года поселка).

1.4. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин поселка Танзыбей» принимается один раз в  пять лет на заседании  Совета депутатов, предшествующему Дню поселка Танзыбея.

1.5.     Звание «Почетный гражданин  поселка Танзыбей» присваивается пожизненно.

2. Почетный гражданин поселка Танзыбей имеет право:

2.1. Приоритетного выступления в средствах массовой информации поселка, безотлагательного приема Председателем Совета и главой Местной администрации, другими должностными лицами муниципального образования.

2.2. Посещения в качестве почетного гостя всех культурных и зрелищных мероприятий, проводимых ОМСУ поселка Танзыбей.

2.3. Представлять наравне с руководителями местного самоуправления поселок Танзыбей на торжественных мероприятиях  в нашем поселке, стране и за рубежом.

2.4. Вносить от своего имени вопросы на рассмотрение сельского Совета депутатов и Местной администрации  поселка Танзыбей.

3.   Порядок присвоения звания «Почетный гражданин поселка Танзыбей».

3.1. Решение о присуждении звания «Почетный гражданин поселка Танзыбей» публикуется в информационном бюллетене «Вести Танзыбея» (обнародуется).

3.2. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин поселка Танзыбей» заносится в специальную книгу «Почетные граждане поселка Танзыбей», ведущуюся администрацией сельсовета, которая выставляется на видном месте администрации поселка.

3.3. Гражданину, удостоенному этого звания, вручается удостоверение, специальный диплом,  а также выплачивается премия в размере 1000-00 (одна тысяча) рублей ежегодно.

3.4. Вручение атрибутов звания «Почетного гражданина поселка Танзыбей» производится в День поселка Танзыбея, в торжественной обстановке, во время официальной части праздника.

3.5. В случае, когда гражданин, которому присвоено вышеуказанное почетное звание не может по каким-либо причинам прибыть в поселок Танзыбей для торжественного проведения ритуала награждения, к нему направляют полномочных представителей сельского Совета депутатов и  Местной администрации для проведения этой миссии.

3.6. За счет бюджета муниципального образования поселка Танзыбей выполняются портреты почетных граждан поселка Танзыбей и вывешиваются в помещении ОМСУ поселка Танзыбей.

3.7. Именами почетных граждан поселка  Танзыбей могут быть названы безымянные и новые улицы, площади и скверы поселка Танзыбей.